Cicero, *De inuentione*, 2.53.161 (E. Stroebel ed., p.148).

2. Continentia est, per quam cupiditas consilii gubernatione regitur; clementia, per quam animi temere in odium alicuius iniiectionis concitati comitate retinentur; modestia, per quam pudor honesti curam et stabilem comparat auctoritatem.

Cicero, *De inuentione*, 2.54.164 (E. Stroebel ed., p.149).

3. In contrariis, hoc modo: 'Nam si iis, qui inprudentes laeserunt, ignosci conuenit, iis, qui necessario profuerunt, haberi gratiam non oportet.'

Cicero, *De inuentione*, 1.30.46 (E. Stroebel ed., p.39).

4. Nec uero audiendi qui grauiter inimicis irascendum putabunt idque magnanimi et fortis uiri esse censebunt nihil enim laudabilius nihil magno et praeclaro uiro dignius placabilitate atque clementia.

Cicero, *De officiis*, 1.25.88 (C. Atzert ed., p.30).

5. Homines enim ad deos nulla re propius accedunt quam salutem hominibus dando. Nihil habet nec fortuna tua maius quam ut possis, nec natura melius quam ut velis seruare quam plurimos.

Cicero, *Pro Q. Ligario oratio*, 38 (A. Klotz ed., p.99).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 10: De timore (fol.123vb):

Tullius tusculanarum questionum: libro 2. **Qui quod mutari non potest metuit: is vivere animo quieto nullo modo potest.**<sup>1</sup> Idem in oratione pro marco marcello: **Si in altero peccandum sit: mallem videri magis timidus quam parum prudens.**<sup>2</sup>

1. Nam qui id quod vitari non potest metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest; sed qui non modo quia necesse est mori, verum etiam quia nihil habet mors quod sit horrendum, mortem non timet, magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparavit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.1.2 (M. Pohlenz ed., p.180).

2. Quod si in alterutro peccandum sit, malim videri nimis timidus quam parum prudens.

Cicero, *Pro M. Claudio Marcello oratio*, 9 (A. Klotz ed., p.72).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 11: De audacia (fol.124va):

Tullius tusculanarum questionum libro 2. **Profunda voce omne corpus intenditur: venitque plaga vehementior.**

Faciunt idem, cum exercentur, athletae; pugiles vero, etiam cum feriunt adversarium, in iactandis caestibus ingemescunt, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venitque plaga vehementior.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.23.56 (M. Pohlenz ed., p.309).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 12: De temeritate (fol.125ra):

Tullius rethoricorum artis noue: libro 5. capitulo 21. **Temeritas est cum inconsiderata dolorum perpeffione gladiatoria periculorum susceptio.**

Item: 'Non est ista fortitudo, sed temeritas, propterea quod fortitudo est contemptio laboris et periculi cum ratione utilitatis et compensatione commodorum, temeritas est cum inconsiderata dolorum perpeffione gladiatoria periculorum susceptio.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.25.35 (F. Marx ed., pp.144-5).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 1: Unde oriuntur bella (fol.125rb):

Tullius phylippicorum libro 12. et penultimo. **Fortitudo dimicare iubet. Iustum odium incendit ad confligendum: impellit vocat ad periculum.**

Sed quoniam ab hoc ordine non fortitudo solum uerum etiam sapientia postulatur – quamquam uix uidentur haec posse seiungi, seiungamus tamen – fortitudo dimicare iubet, iustum odium incendit, ad confligendum impellit, uocat ad periculum; quid sapientia?

Cicero, *Orationes Philippicae*, 13.6 (P. Fedeli ed., p.157).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 2: De iustis causis assumendi bellum (fol.125rb):

Tullius phylippicorum libro 7. **Que causa iustior est belli gerendi quam seruitutis depulsio.**<sup>1</sup>

Libro 9. **Pro libertate vite periculo decertandum est.**<sup>2</sup> Idem de officiis libro i. capitulo 35.

**Bellum ita suscipiatur: vt nihil aliud nisi pax quesita videatur.**<sup>3</sup>

1. Quae causa iustior est belli gerendi quam seruitutis depulsio?

Cicero, *Orationes Philippicae*, 8.12 (P. Fedeli ed., p.110).

2. Magna quidem nos spe et prope explorata libertatis causam suscepimus; sed ut concedam incertos exitus esse belli Martemque communem, tamen pro libertate uitae periculo decertandum est.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 10.20 (P. Fedeli ed., p.129).

3. Bellum autem ita suscipiatur ut nihil aliud nisi pax quaesita uideatur.

Cicero, *De officiis*, 1.23.80 (C. Atzert ed., p.27).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 3: De belli pressura periculo et euentu (fol.125va):

Tullius phylippicorum libro 9. **Concede incertos exitus esse bello: martemque communem.**<sup>1</sup>

Libro 12. **Incertus exitus belli est.**<sup>2</sup> Libro 13. et finali. **Mars ipse ex acie fortissimum quemque pignerari solet.**<sup>3</sup>

1. Magna quidem nos spe et prope explorata libertatis causam suscepimus; sed ut concedam incertos exitus esse belli Martemque communem, tamen pro libertate uitae periculo decertandum est.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 10.20 (P. Fedeli ed., p.129).

2. At incertus exitus belli.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 13.5 (P. Fedeli ed., p.157).

3. Etenim Mars ipse ex acie fortissimum quemque pignerari solet.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 14.32 (P. Fedeli ed., p.181).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 19: De modis artificiosis preliandi (fol.129va):

Tullius tusculanarum questionum libro 2. **Profunda voce omne corpus incenditur: venitque plaga vehementior.**

Faciunt idem, cum exercentur, athletae; pugiles vero, etiam cum feriunt adversarium, in iactandis caestibus ingemescunt, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus incenditur venitque plaga vehementior.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.23.56 (M. Pohlenz ed., p.309).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 28: De cautelis inducendi suspitiones malignas inter hostes (fol.131vb):

Tullius phylippicorum: libro 11. **Quis est qui ad bellum inflammato animo futurus sit spe pacis oblata.**

Quis est enim qui ad bellum inflammato animo futurus sit spe pacis oblata?

Cicero, *Orationes Philippicae*, 12.8 (P. Fedeli ed., p.147).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 2: De fortuitis aut fatalibus accidentibus aduersitatis vel prosperitatis (fol.137va-vb):

Tullius rethoricorum artis noue libro 5. capitulo 10. **Omnia subiecta sunt sub fortune dominatione. Erant qui in prosperis fortune rebus cunctos se putant fugisse.<sup>1</sup> Et non multum potest obesse fortuna qui sibi firmiter in uirtute quam in casu praesidium collocauit.<sup>2</sup> Idem de amicitia. Non solum ipsa est caeca fortuna: sed etiam plerumque efficit cecos quos complexa est.<sup>3</sup>**

1. Sed illud quoque probandum est genus sententiae, quod confirmatur subiectione rationis, hoc pacto: ‘Omnes bene uiuendi rationes in uirtute sunt conlocandae, propterea quod sola uirtus in sua potestate est, omnia praeterea subiecta sunt sub fortunae dominationem.’ Item: ‘Qui fortunis alicuius inducti amicitiam eius secuti sunt, hi, simul ac fortuna dilapsa est, deuolant omnes. Cum enim recessit ea res, quae fuit consuetudinis causa, nihil superest, quare possint in amicitia teneri.’ Sunt item sententiae, quae dupliciter efferuntur. Hoc modo sine ratione: ‘Errant, qui in prosperis rebus omnis impetus fortunae se putant fugisse; sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus aduersos reformidant.’

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.17.24 (F. Marx ed., pp.132-3).

2. In sententia hoc pacto: ‘Ei non multum potest obesse fortuna, qui sibi firmiter in uirtute, quam in casu praesidium conlocauit.’

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.19.27 (F. Marx ed., p.135).

3. Non enim solum ipsa Fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos quos complexa est; itaque efferuntur fere fastidio et contumacia nec quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest.